Gabinete do Vereador GILMAR SANTOS

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

INDICAÇÃO Nº   431/2020

O Vereador GILMAR DOS SANTOS  PEREIRA que abaixo subscreve,

indica à Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o

Plenário, que seja solicitado ao Prefeito Miguel Coelho, interceder junto a

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos,

através do Secretário Senhor Fred Machado, que sejam realizados, na Rua dos

Gravatas, no  bairro Parque Massangano, bem como em todas as demais ruas do

bairro que não possuam os seguintes serviços:

1. Implantação do sistema de saneamento básico;

2. Instalação de rede de energia elétrica;

3. E que seja garantido o serviço de coleta de lixo em todas as ruas do

bairro.

JUSTIFICATIVA:

 O bairro Parque Massangano possui uma população que vem sendo

completamente esquecida pelo poder público municipal. No bairro é facilmente

identificado a ausência de inúmeros serviços básico indispensáveis para qualquer

cidadão.

 Moradores procuraram o Mandato Coletivo para denunciar tais situações:

a ausência de saneamento básico, que expõe os moradores a problemas de saúde.

A não instalação de rede de energia elétrica em várias ruas, coloca os moradores

Gabinete do Vereador GILMAR SANTOS

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

e quem passa pelo local em situação de vulnerabilidade e insegurança. E ainda

existe o problema da coleta de lixo, pois, moradores da Rua dos Gravatas, há

muito tempo vem tendo sérios problemas com acúmulo de lixo uma vez que o

caminhão da coleta não entra naquela rua e assim exclui parcela dos moradores

do acesso a esse serviço tão básico.

 A situação é grave e esperamos que a gestão municipal lance mão da tão

falada força política para resolver a situação desses moradores que vem

enfrentando tantos problemas causados pelo descuido da própria gestão.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2020.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

Vereador

cas